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KONTRATE KONCESIONI

_ EFORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “SHEMRI” DHE “MGULLE”

/’“ & //‘ e -
Né Tirané, mé % , muaji éQ(”Z 4[2‘19 7, viti 2009 (dy mijé e nénté), para n&e\;e notere
C{Qé@ B Are¥a , anétare e Dhomés sé Noterisé Tirané, me adresé 2 Aty Prd P SH /%5/
u paraqitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria e Ekonomisé, Tregtis¢ dhe Energjetikés, g¢ mé& poshté do t&€ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES”, pércaktuar si i tillé me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 1300, daté
24.09.2008, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues pér dh&nien me koncension t&€ hidrocentralit
“SHEMRI” pérfagésnar nga Titullari, z. Genc RULI i datélindjes, - madhor dhe me
zotési juridike pér t& vepruar, pér identitetin e t€ cilit u sigurova nga Pasaporta nr.

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shogérive “OBERALDI ” dhe “LALA”, g& né vijim do t&€ quhet
“KONCESIONARI”, i formuar sipas marréveshjes nr.71/1Kol, nr.381 Rep, daté 20/01/2009 me kéto
te dhena:

Shogéria “OBERALDI” rregjistruar si person juridik me Vendimin nr.25381, dt.07/03/2001, t&
Gjykates se Rrethit Tirane, me NIPT K09111328 V.

Shogéria “LALA”, rregjistruar si person juridik me Vendimin nr.18847, dt.13/02/1998, & Gjykates
se Rrethit Tirane, me NIPT J76418903B

Shogéria “OBERALDI” &shté pércaktuar si shogéri kryesuese dhe pérfagésohet nga administratori
Z. Muhamet Brahaj, i datélindjes -madhor dhe me zoté€si juridike pér té

vepruar, pér identitetin e t€ cilit u sigurova nga Pasaporta nr.
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Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qeveria e Shqipérisé:

1. 1 ka dhéné njé rol prioritar prodhimit. transmetimit dhe shpérndarjes sé¢ energjis¢ eclektrike
népérmjet ndértimit t& hidrocentraleve t& rinj ose rehabilitimit t€ hidrocentraleve christues me
ané té procedurave t&€ koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe ekonomiké 12 rrjetit

™. elektrik kombétar;

2. “I__(Qnsideron ndértimin e hidrocentraleve si njé element t&¢ réndésishém t& politikés s¢ zhvillimit t&

. ¢-sektorit t€ energjise.

ol

"' 3. AVleréson formén “BOT” té koncesionit, si njé¢ formé koncesioni gé bén & mundur nxitjen e

-

.~ “investitoréve privaté pér ndértimin e hidrocentraleve té rinj me anén e kapitalit privat:

4. Eshté e angazhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut t& brendshém (& energjis¢ clektrike brenda
vendit;

5. Mirépret investitorét vendas ose t&€ huaj né ndértiimin e kapaciteteve t& reja prodhuese t€
energjisé elektrike.

Koncesionari:

1. Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin ¢ hidrocentraleve
t& sipérpérmendur, si njé propozim i1 pakérkuar, dhe né pérfundim € progedurés pérzgjedhése
konkurruese &shté vilerésuar si ofertuesi mé i miré.

2. [ishté i interesuar t& investojé né ndértimin e hidrocentraleve pérkatés né lumin ¢ Leproit. rrethi
Kukes, me géllim prodhimin e energjisé elektrike dhe rritjen e sigurisé t¢ furnizimit me cnergji
elektrike té zonés;

3. Bashkimi i pérkohshém i shogérive “OBERALDI ™ sh.p.k dhe “LALA"sh.p.k. zotéron
kapacitetet e nevojshme tekniko-financiarg, pér 1€ realizuar projektin e miratuar sipas objektit t&
késaj marréveshje;

4. Zotéron aftesité drejtuese, financiare dhe teknike t& kérkuara si dhe afiésité pér t¢ plotésuar kéte
iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Palét lidhin k&t& kontraté koncesioni bazuar n¢ Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “P¢r koncesionet™ i
ndryshuar, dhe né Vendimin e¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 1300, daié 24.09.2008. “Pér
pércaktimin e autoritetit kontraktues pér ndértimin me koncesion t&€ hidroceniralit “SHEMRI™
dhe bien dakord pér sa mé poshié:
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1.2.
1.3.
1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.
1.10.

1.12.

KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizime dhe interpretime

Kudo gé né kété Kontraté pérdoren termat e méposhtéme, ato do t¢ kené kuptimet pérkatése si
vijon:

Kontrata e Koncesionit : Kjo kontraté. anekset dhe ¢do dokument jetér ¢ do 18
bashkélidhet me t€ si pjes€ pérbérése dhe e pandaré.

Ligji “Pér Koncesionet”: Ligji nr.9663, daté 18.12.2006 “Per koncesionet™. i ndryshuar.
Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés.

Koncesionari: Bashkimi i pérkohshém i shoqérive “"OBERALDI" sh.p.k. dhe “T1LALA™
sh.p.k., me seli ne gytetin ¢ Pukes, adresa:Fshati Kryezi

Hidrocentralet: Hidrocentralet "SHEMRI™ dhe *MGULLE”, me vendndodhje n¢ lumin e
Leproit, rrethi Kukes, me fuqi t& instaluar 1,080 (njemije e tetedhjete) kW dhe prodhim t&
energjisé elektrike rreth 4,867,277 (katermilion e teteqindegjashtedhjeteshiatemije e
dyqindeshtatedhjeteshtate) kWh, 1 pérbéré nga térésia e objekteve gé shérbejné pér prodhimin
e energjisé elektrike duke pérfshiré por pa u kufizuar né to: veprén e marrjes. kanalin e
devijimit, bazenin e presionit, tubacionin gé dérgon ujin né turbina. lidhjen me sistemin,
ndértesén e centralit sé€ bashku me makinerité dhe pajisjet ¢ intaluara né t&.

Objekti: Financimi, projektimi, ndértimi, vénia n€ pun&, administrimi, mirémbaja e
hidrocentraleve dhe transferimi i tyre nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vliera totale né leké qé& do t& shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me makinerité e
nevojshme t& hidrocentraleve, deri né fillimin e prodhimit t€ energjisé elektrike.

Punimet: Térésia ¢ veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien né puné &
hidrocentraleve "SHEMRI” dhe “MGULLE™, né pérputhje me projektin e zbatimit.

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8.2 1¢ késaj kontratc.
Vénia né puné e hidrocentraleve: Fillimi i prodhimit t€ energjisé elektrike pas testimit sipas
nenit 11 t&€ késaj kontrate,

Kontratat: TE gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrésit pér
realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me € tretét q€ ka si objekt operimin
e hidrocentraleve dhe/ose sigurimin e fondeve financiare.

Leje dhe Ligenca: Akte administrative, qé léshohen nga autoritetet pérkatés publiké pér &
béré té mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit t¢ késaj kontrate, bazuw né
legjislacionin né fuqi.
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1.13.

1.14.

1.15.

Operimi: TE gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin. tansmetimin,
shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e energjisé elektrike. né pérputhje mic kushiet ¢ késaj
kontrate.

Tarifa koncesionare: Sasia vjetore e energjisé clektrike e shprehur né pérqindje. q¢ 1 jepet pa
pagesé Autoritetit Kontraktues.

Llogaritja e afateve: Kur afati €shté caktuar me dité. pérjashtohet dita né (¢ ¢iién ka [itluar
ngjarja ose koha nga e cila duhet t& filloj¢ afati. Afati & éshté caktuar né muaj osc né vite
mbaron me kalimin e asaj dite numerike t& javés sé fundit ose & muajit & fundit q¢ ka té

njéjtin emér ose numér me até t& dités numerike gé ka fillvar afati. Kur njé dité ¢ 6ill¢ mungon

N

“

= n€ muajin e fundit afati mbaron me kalimin ¢ dités s¢ fundit t&¢ kétij muaji. Kur dita ¢ fundit e
*inje afati bie né& dité€ pushimi, afati mbaron né ditén e punés, q¢ vjen pas asaj & pushimit.

1. 16 IData Efektive: Nénkupton datén né t€ cilén kjo Kontraté nénshkruhet nga palét.

. 17.1 Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi 1 licencuar pér furnizimin me energji

- "1.18.

1.19.

1.20.

1.21.

1.22.

1.23.

1.24.

1.25.

1.26.

elektrike t& konsumatoréve né bazé t& legjislacionit shqgiptar.

Sigurimi i kontratés: Vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari t& posacme ose né n¢ njé
shoqéri sigurimesh, me géllim g€ t& garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet ¢ shkeljes sé
kontratés nga Koncesionari, sipas Nenit 14.

Ligj: Nénkupton ¢do ligj organik, dekret, vendim 1& Késhillit t€ Ministrave ose ¢do lig) tjetér
qé& shpallet si i till€, rregullore, udhézim. urdhér, licensé, leje, autorizim ose ¢do aki tjetér
ligjor i shpallur nga Republika e Shqipéris€. vendime gjyqésore qé kané karakter unifikues,
akte zyrtare t& l&shuara nga ¢do organ géndror dhe/ose vendor, ashtu si¢ mund t& ndryshojné
gjaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate.

Enti Rregullator i Sektorit t&¢ Energjisé Elektrike (ERE): Eshté institucioni rregullator i
sektorit t€ energjisé elektrike qé vepron sipas Ligjit nr. 9072, daté¢ 22.05.2003. i ndryshuaay.
Aneks: Cdo deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjctér 1 nénshkruar
nga palét qé€ 1 bashkélidhet késaj Kontrate. si pjesé pérbérése dhe ¢ pandaré ¢ saj. tani apo né
t¢ ardhmen.

Instrument Financiar: Nénkupton ¢do marréveshje huaje, kredie, marréveshje siguruese ose
¢do instrument tjetér i pérdorur nga Koncesionari né lidhje me financimin e objektit 18 kétjj
koncesioni, duke pérfshire ¢do ndryshim. shtesé. rinovim apo zévendésim (& secilit prej kityre
instrumenteve.

Pala Financuese: Nénkupton institucionet financiare 1€ licencuara si ¢ tilia. ¢ do 1€
ndihmojé Koncesionarin né financimin e objektit t& koncesionit.

“E Drejta pér Kalim” do té thoté€ e drejta pér t¢ kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese
té tij, si dhe pér té hyré dhe pér t& dalé né (€. pa ndérhyrje t€ parregullt nga ndonj¢ pall ¢ treté
me géllimin e zbatimit t€ késaj Marréveshjeje.

“Shesh” do t&€ thoté sheshi gqé gjendet rreth lumit te Leproit. né pérputhje me termat e
referencés t& pércaktuara né Dokumentat Standarde.

“Gézim i geté” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéné. pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Afatit. n¢ pirputhje me kéte
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2.1.
2.2.
2.3.

Marréveshje, pa ndérhyrje t€ parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndomé ntitet
Shtetéror.

Pérvegse kur pérmbajtja parashikon ndryshe. né kété Kontraté:

Njé&jési e pérfshin shumésin dhe anasjelltas:

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjininé jetér dhe gjininé asnjanése:

Cdo frazé gé¢ fillon me fjalét "duke pérfshiré", "pérfshin", "n& vecanti", "pér shembuli".” &
tilla si apo t&€ ngjashme, do t& kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgiithshmérisé sé
fjaléve t& pérgjithshme té lidhura;

Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafet. Anekset dhe tabela ¢ pérmbajtjes jané
vetém pér lehtési referimi dhe nuk do t& ndikojné¢ né interpretimin e késaj Kontraie:

Referimet né dispozitat dhe Anekset jané, pérveg rastit kur parashikohet ndryshe. referime tek
dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate.

Pa paragjykim ndaj paragrafit & mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojcé (& Anckseve dhe/ose ¢do
dokumenti tjetér qé i referohemi né kété¢ Kontraté, konflikti apo mospérputhja do & rgjidhet
sipas rendit t& méposhtém té pérparésisé:

2.6.1. Kérkesat e Autoritetit Kontraktues n¢ procedurén konkurruese:

2.6.2. Oferta e Koncesionarit;

2.6.3. Dispozitat e késaj kontrate;

2.6.4. Cdo Aneks tjetér dhe shtojcat e tyre;

2.6.5. Cdo dokument tjetér ge i referohemi né kété¢ Kontrate ose ¢do dokument tjetér
bashké&lidhur késaj Kontrate.

Neni 2
Objekti i Koncesionit

Me an€ t€ késaj kontrate Autoriteti Kontraktues 1 autorizuar nga Késhilli i Ministrave & Republikés

's& Shqipérisé né bazé té ligjit “Pér koncesionet™. i jep Koncesionarit me koncesion & formes BOT

(qé do t& thoté& ndértim, operim dhe transferim i sé drejtés sé pronésisé dhe operimit. né pérfundim té
kontratés sé koncesionit):

Financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné. administrimin, mirémbajten ¢ hidrocentraleve
"SHEMRI” dhe “MGULLE"™ dhe transferimin e tyre né pérfundim &€ kontratés nga Koncesionarn tek
Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve & késaj kontrate.

3.1

Neni 3
Karakteristikat ¢ hidrocentraleve

Hidrocentralet > SHEMRI” dhe “MGULLE” do t& ndértohen né lumin ¢ Leproit  rrethi
Kukes, me kéto karakteristika:
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- Hidrocentrali “SHEMRI”

4.1.

4.2.

Kuotat e veprave

o Kuota e veprés sé marrjes 1

o Kuota e veprés s€ marrjes 2

o Kuota e godinés sé centralit
Fugqia e Instaluar

Prodhimi vjetor i energjisé elektrike
Vlera e Investimit

Makineri dhe Pajisje

552 m

550 m

415 m

800 kW
3.502.000 kWh
50.617.908 Leke
25.310.000 Leke

Hidrocentrali “MGULLE”

= Kuotat e veprave
o Kuota e veprés s¢ marrjes 1
o Kuota e godinés sé centralit
#  Fugia e Instaluar
= Prodhimi vjetor i energjisé¢ elektrike
= Vlera e Investimit
»  Makineri dhe Pajisje

415 m ne rrjedhen e Leproit
342 m

280 kW

1.365.077 kWh

18.409.000 Leke

6.000.000 Leke

Neni 4
Periudha ¢ Koncesionit

Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepesé) vjetésh nga Data Flektive dhe
pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 35-t€ t&€ Datés Efektive (“Periudha Efektive™). Megjithaté,
né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjegar, Periudha e Koncesionit do té nénkuptojé dhe do
t& kufizohet tek periudha gé fillon nga Data Efektive dhe mbaron né Datén ¢ Zgjidhjes.

Rastet e zgjatjes sé Periudhés sé Koncesionit:

i. Palét bien dakord se pér shkaqe q€ ndikajné drejtpérdrejt né Projekt (jo 1€ shkaktuara nga
Koncesionari) ku pérfshihet vetém Forca Madhore periudha e koncesionit do t¢ zgjatet. né
pérputhje me kohén e duhur qé projekti t& konsiderohet si rentabé&l dhe financiarisht i
pérshtatshém né pérputhje me analizat financiare 1€ “Vlerés pér Para™ “IRR"™ apo ¢do lloj
analize tjetér t& pérshtatshme pér vlerésime (€ tilla.

ii. Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit do t& zgjatet né rastin ¢ nj¢ Ngjarjeje t&
Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe 1€ barabarté me kohén qgé ka zgjatur Ngjarja dhe
kohén e arsyeshme & nevojitet pér riparimin e démeve 1€ shkaktuara. me kusht g& veté
Ngjarja té keté zgjatur njé periudhé kohe qé ¢ kalon 1 (nj¢) muaj.
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KREU II
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
Té€ drejtat koncesionare - Sheshi

5.1. Dhénia e té Drejtave Koncesionare

Qé né Datén e Hyrjes né Fugi, Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit, i cili 1 pranon t€ drejtat
ekskluzive pér t& gjithé Afatin:

i. té projektojé, financojé, ndértojé, testojé, t& keté né& pronési, t&€ operojé dhe t&€ mirémbajé
Hidrocentralin;
ii. t’i zgjerojé e shtojé Objektet Ekzistuese, nese ka, t& keté n€& pronési pjesét e Objekteve

-/Ekzistuese t€ zgjeruara a t& shtuara, kur €sht€ e mundur t€ b&jé vegimin e kétyre pjeséve né
/ pérputhje me Ligjin, dhe t€ shfrytézojé dhe mirémbajé Objektet Ekzistuese.

1ii. né varési t& Nenit 5.2 mé poshté, t€ keté Gézim &€ Qeté;

iv. me mbarimin e Afatit t’i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe t&
Drejtén pér Kalim, dhe t’i transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe t€ Objekteve
Ekzistuese t& shtuara, nese ka; si dhe, né ¢do rast, t'i kryejé ato veprime, t€ cilat jané t&
pazgjidhmérisht t& lidhura me kéto aktivitete (s€ bashku, “té Drejtat Koncesionare”);

v. Koncesionari do t& keté t& drejtén ekskluzive ndaj ¢do atributi mjedisor g€ mund té gjenerohet
nga Projekti, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né ¢ertifikatat CER,

5.2. Dhénia e Sheshit

Pamvaré&sisht nga sa parashikohet né Nenin 5.1 mé sipér, Sheshi, e Drejta pér Kalim, Gézimi i Qeté
do t& konsiderohen se i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari t&€ pajis€ Autoritetin
Kontraktues me kopje autentike t& gertifikatave siguruese qé vértetojné (né nj& masé t€ arsyeshme té
kénagshme pér Autoritetin Kontraktues), se Koncesionari &shté pajisur me policat e sigurimit dhe
garancité e kérkuara pér kété qéllim né pérputhje me nenin 15 t& késaj kontrate.

Né lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, Gézimit t€ Qeté dhe t&€ drejtés pér akses dhe
pér t& pérdorur ujin e lumit te Leproit, Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ &sht€” q& nga data e njé
dhénieje t& tillg, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do t& kryej& ndonjé shpenzim, as nuk do t& jeté
pérgjegjés pér ndonjé Pretendim pérkundrejt Koncesionarit, n€ lidhje me gjendjen e Sheshit.
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Neni 6
Monitorimi dhe Mbikgyrja ¢ Pérgjithshme

6.1. Monitorimi

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté g€ né periudha kohore prej 3 muajsh. gjalé periudhis s¢
koncesionit, népérmjet t& autorizuarve (& tij, t& monitorojé objektin e koncesionit pér & verilikuar

zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga kontrata né té gjitha fazat ¢ zbatimit (& saj.

Megjithaté, Autoriteti Kontraktues mund t€ ushtrojé két€ monitorim né ¢do koh@ né rast se ka
informacione t& arsyeshme dhe € besueshme né lidhje me mosckzekutimin ¢ detyrimeve 1@ ksaj
Kontrate.

6.2. Mbikgyrja e pérgjithshme e punimeve

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté t€ ushtrojé mbikqgyrje t& pérgjithshme me afate tre mujore. gjaté
realizimit dhe vénies né puné me synim q& (& verifikojé sc ecuria e punimeve. ciltsia dhe
konfdrmiteti t& jené né pérputhje me programin e pérgjithshém 1& realizimit dhe t& dokumentacionit
- t8.prbjektit.
. .'\-':,f

- — Né rast t& shkeljeve t& Kontratés, & konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqyrjes s¢ pérgjithshme.
Koncesionari do t& njoftohet me shkrim pér masat q¢ do t& merren dhe detyrat qé do t'i lihen. si dhe
ményrén dhe afatet e zbatimit & tyre.

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet ¢ méposhtme:

7.1.  T& sigurojé vazhdimésiné e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve té objektivave 18 Sckiorit
Elektroenergjetik Shqiptar.

7.2.  Autoriteti Kontraktues me kérkesé t& Koncesionarit merr pérsipér t& b&jé & gjitha pérpjckjet
pér t& ndihmuar két€ t& fundit tek organet shietérore pér ¢do pengesé q¢ mund (¢ haset né
kuadér t€ pajisjes me leje, licensa, autorizime apo ¢do Iloj tjetér leje gé nevoiitet pér
ekzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre. Ky parashikim nuk ésht¢ i zbatueshém
kur mospajisja me leje, licensé, autorizim. etj. vien si rezultat i mospérmbushjes s¢ kirkesave
ligjore pérkatése pér shkak t& Koncesionarit.

7.3. T& miratojé projektin e Zbatimit t€ hidrocentraleve, 1€ pérgatitur nga vetd Koncesionari. né
pérputhje me propozimin pér t& cilin &shi¢ shpallur fitues né procedurén ¢ garés.

7.4. Té ndihmoj& Koncesionarin né marrédhénie dhe né lidhjen ¢ marréveshjeve/kontratavi: me
institucione publike pér g&llime 1& realizimit 1& objektit (& kisaj kontrate,
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7.5.

7.6.

7.7.

Té garantojé. nése kérkohet nga Koncesionari. detyrimin ¢ subjektit (& {urnizinus & encrpjisé
elektrike pér t& bleré energjiné elektrike & prodhuar nga kéto hidrocenwale pérmnice njé
kontrate afatgjaté né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Té garantojé Koncesionarin qé ndértimi i veprave t& tjera hidroteknike nuk do 1¢ ndikoyd né
mbarévajtjen e projektit t¢ Koncesionarit,

Autoriteti Kontraktues éshté pergjegiés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rasi (&
mospérmbushjes s¢ kétyre detyrimeve nga ana ¢ tij duke shpérblyer & gjitha démet ¢
shkaktuara Koncesionarit pér shkak t& shkeljes sé¢ Kushteve té pércakivara né kontraién e
koncesionit.

KREU HI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet e Koncesionarit

Koncesionari éshté i detyruar t& zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés kontorm termave
dhe kushteve té saj.

Vecanérisht Koncesionari duhet gé:

Té themelojé brenda 30 (tridhjeté) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratds sé& Koncesionit,
shogériné koncesionare, qé do t'i nénshtrohet & gjitha dispozitave ligjore. gé rregullojné
veprimtaring e shogérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e shoqérisé s€ re koncesionare, té gjitha t& drejtat dhe detyrimet e lidhura mie kété
kontraté do t&€ transferohen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar q¢ nga

data e regjistrimit t&€ Shogérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare té Regjistrimit,

Koncesionari dhe shogéria e re e krijuar do t¢ jené solidarisht pérgjegjés pér t¢ gjitha & drejtat
dhe detyrimet e parashikuara n€ kété kontraté.
Njé kopje e aktit t& themelimit, statutit dhe regjistrimit & shogérisé s& re si person juridik. do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 10 ditéve nga data e regjistrimit, pér & marré
miratimin e kétij t& fundit, duke patur parasysh g& miratimi i kétij t& fundit ¢ jepet brenda 30
ditéve nga data e paraqitjes s¢ dokumentit pérkatés. N¢ rast vonese pér shprehjen ¢ muraumit,
konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidhje mwe themelimin
e personit t€ ri juridik. Né ményré t€ vecanté kérkohet & né pérmbajtjen ¢ Statutil te
pérfshihen t& paktén:
i.  Forma e shoqgérisé: Forma e shoqérisé do € jeté “shogéri me pérgjegjési t& kulizuar” ose
“shogéri aksionere™, duke funksionuar né zbatim t& ligjit nr. 9901, da@ 14.04.2008. ~Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™
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8.2.

8.10.

8.11.

8.12.

8.13.

8.14.

8.15.

8.16.

ii.  Obijekti 1 shogéris¢: Ndértimi. operimi dhe wransferinyi i hidrocentraleve “SHIAR T, dhe
“MGULLE", tek Autoriteti Kontraktues. ku pérfshibet financimi. ndéritmi. vinin né
puné, prodhimi. furpizimi, transmetimi. shpérndarja. eksportimi diw shitja ¢ coergjisé
elektrike, né zbatim & késaj Kontrate Koncesioni. (Nuk lejoher asnjld loi tetér
veprimtarie tregtare pérveg atyre ¢ ushtrohen né kuaddr 8 késaj Kontrate

ili. Kohézgjatia: Shoqéria do t€¢ ushirojé aktivitetin ¢ suj né pérputhje me aatin ¢ Lésaj
Kontrate Koncesioni:

iv. Themeluesi i shogérisé: Shoqgéria e re ao 1€ themelohet vetem nga Koncesionari.

T€ paraqesé prané Autoritetit Kontraktues. pér miratim projektin ¢ zbatimit. brenda 6 muajve
nga dita e hyrjes né fugi té késaj kontrate.

T& marré t€ gjitha lejet dhe licensat ¢ nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérnuthje
me legjislacionin shgiptar né fuqi.

T& zbatojé preventivin e paraqitur sipas Aneksit T bashkélidhur kontratés:

Té marré masa g€ ¢do investim t€ b&het sipas atateve 1¢ pércaktuar dhe me cifésing ¢ kérkuar
né kété Kontraté;

T& zbatojé projektin pér ndértimin e hidrocentraleve "SHEMRI™ dhe “"MGULLE". me fuqi
totale t€ vendosur jo mé pak se 1.080 kW:

Té& administrojé projektin pér periudhén ¢ koncesionit;

T& kérkojé nése e gjykon me interes dhe t€ pérshtatshme. zbatimin e detyrimit & Auwornitetit
Kontraktues sipas pikés 5 té nenit 7, mé sipér.

T¢ parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndenjé pumim 1 tij dhe
te ktheje ambjentin, me shpenzimet e veta, ne situaten ¢ meparshme (para ndotjes).

T€ pérballojé t&€ gjitha shpenzimet gé lidhen me démet g& eventualisht mund 'i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve té treta.

T& mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané¢ ¢ mund 1€ het¢ ndikim né
ecuriné e projektit;

T€ marré masa pér t€ garantuar respektimin ¢ dispozitave t& Kodit € Pungs dhe megultloreve
pérkatése t& sigurimit teknik. t& disiplings teknike, (€ mbrojtjes né puné. (¢ higienés dhe
sigurimit nga zjarri, pér t€ parandaluar ¢do dém ¢ fatkegési né pund.

Koncesionari nuk duhet t& ndérhyjé né burimet ujore g€ furnizojné ujésjellésin ¢ zonés:

Koncesionari duhet t&¢ marré masa pér zbatimin e detyrimeve g€ rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e ekosistemit natyrot. si dhe € sasis¢ s& ujit ekologjik né
shtratin parésor t& burimit ujor (lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat Hgjore né fugi.

Koncesionari duhet 1€ sigurojé ujin e nevojshém pér vaditic. né pérputhje me nevojat e
bujgésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujore.

N& veprimtariné e tij 1€ zbatojé legjislacionin shqiptar n¢ fugi:
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8.17. Koncesionari ka t& drejté. kundrept zgjedhjes sé tij pér shilen ¢ energjis® o 1 piket plosds a8

8.18.

8.19.

9.3.

tij t& energjisé elektrike t& prodhuar npga hidrocentraict. po ashtu mic gfiinn unajen e
certifikatave t¢ gjelbérta apo ndonjé nxige tietér ckuivalente. q& ka (¢ boje me prediiniet e
energjive té rinovueshme. duke patur parasysh parashikimin ¢ pikés § ¢ k&g nenr

Né kuadér € zbatimit (& punimeve pér realizimin e projektit. bazuar né hgiin ne. 8402, daté
10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve (& ndértimit” doc Udbésmit @
Késhillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001. ~Pdr mbikgyrien dhe kolaudimin = punimeve @
ndértimit”, Koncesionari €shté¢ i detyruar t& emérojé njé subjekt nZ rolin ¢ wmibikgwviisil @
punimeve. Al mund € jeté person fizik. juridik. vendas apo i huaj. 1 pajisur me liconcén
pérkatése pér ushtrimin e kesaj veprimtaric.

TE paguajé 1€ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra. si dhe shpenzimet noteriale.

Neni @
Vierésimi i Investimeve

Mbi bazén e té dhénave & projektit, investimet g duhet & kryhen nga koncensionar juné né
vlerén totale prej 69.026,908 (gjashtedhjetenentemilion e njezetegjashtemiic ¢ nentegindetete)
leké, nga te cilat 31,309,200 (tridhietenjemilion e tregindenentemije ¢ dyqgind) leké do @
investohen né makineri e pajisje, sipas Aneksit nr. 1.

Vler€simi 1 mésipérm mund té pésojé ndryshime (¢ mundshme. me martéveshje ndiimjet
paléve:

- pas variantit pérfundimtar t€ projekizbatimit:

- né ¢do kohé gjaté zbatimit t€ projektit n¢ ndénimin ¢ veprés;

Vlera e ndryshuar e investimit mund € jet¢ mé e madhe s¢ 69.026.908
(gjashtedhjetenentemilion e njezetegjashtemije e nenteqindetete leké, por jo me ¢ voudd se
65,575,563  (gjashtedhjetepesemilion ¢  pesegindeshtaiedhjetepesenije ¢ peseginde
gjashtedhjetetre) leké. qé pérfageson njé ndryshim 1€ investimit n& vierén 3% (pest plérgind)
té investimit total t& parashikuar.

Neni 16
Programi punimeve

Koncesionari merr pérsipér 1€ zbatojé programin ¢ méposhtém kohor t& punimeve ©

10.1.

10.2.

Koncesionari merr pérsipér té fillojé punimet pér zbatimin ¢ projektit brenda 30 ditésh nga
data e léshimit & lejes s& ndértimit. Aplikimi pér pajisien me leje ndértimi. do & kryhet
brenda 30 ditéve nga data e miratimit te projekizbatimil pérfundimtar nga Avtonieti
Kontraktues.

Koncesionari merr pérsipér t& veré né puné¢ hidrocentralet brenda 24 (njezet ¢ kater) muajve
nga hyrja ne fuqi e kontrates. sipas grafikut t¢ punimeve & paragitur né Apcksin 2
bashkélidhur.
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10.3. Keéto afate do (& ndryshohen me marréveshjc midis Autoritetit Konaktues dhe s oncosionaril,
nése marrja ¢ lejeve nga institucionei pérkattse SShiC vonuar pricr kobcs &€ yepullt
progeduriale pér marrjen c tyre.

10.4. Koha e shtyrjes do (€ jeté sa koha e vonesave 1€ krijuara nga subjektet shiewcrore

Nenj 11
Testimi i vepres

11.1. Né pérfundim ¢ punimeve. duhet & kryhet testimi 1 veprs. pér & siguruar fimksioniniin e
hidrocentraleve. Testimi do t& fillo)é brenda 30 (widhjeté) ditéve nga marrja ¢ moftimi (& béré
nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

11.2. Ky testim do 1& kryhet nén kontrollin ¢ nj¢ grupi pune. né¢ pérbérje € & cilit do & ket@
pérfagésues t& Autoritetit Kontraktues dhe 1 Kencesionarit. (¢ cilét do t¢ konkludojnd me njé
raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné € hidrocentralit. brenda 60 ditéve nga fithmi i
testimit, duke patur parasysh kompleksitetin ¢ veprés.

11.3. Né rast mospjesémarrjeje t& Autoritetit Kontraktues gjalé testimit, Koncesionan ka (£ drejié té

kryeje veté testimin dhe vénien né puné & veprés. duke njofluar Autoritetin me shbrim,
brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né puné.

Neni 12
Zgjidhja ¢ Kontratés s¢ Koncesionit

12.1. Zgijidhja e njéanshme e kontratés nga Autoritetl Kontrakiues,

Autoriteti Kontraktues ka te drejte te zgjidhe kontraten:

12.1.1.

12.1.2.

12.1.3.

12.1.4.

12.1.5.

Kur Koncesionari nuk fillon punén per ¢ muaj (pér shkak t& 1)) nga data ¢ marrjes s¢
lejes s& ndértimit sipas nenit 10.1. N& k&t& rast Autoriteti Kontraktues ka & drejté &
marré vlerén e Sigurimit t& Kontratés t& parashikuar né nenin 14.

Né rast t&8 mosrealizimit & fugisé s¢ vendosur mbi 10 % (€ asaj sipas prajekint &
propozuar nga Koncesionari;

Kur Koncesionari transferon aksionet/kuotat e Shogéris¢ s¢ re koncesionare. pa
miratim t& Autoritetit Kontraktues.

Kur Koncesionari braktis punimet ¢ zbatimit pér mé shumé se 104 (néqind) diié ¢
njépasnjéshme. Né kété rast Autoriteti Kontraktues ka € drefté 1@ man€ vierin e
Sigurimit té Kontratés t& parashikuar né nenin i4.

Kur shog@ria e re koncesionare &shié né proges fzhimentimi dhefose Hikuidimi. nér {aj
t& koncesionarit. Nése &shté ¢ aplikueshme. Autoritet Kontraktues ko (8 drepid (&
marré vlerén e Sigurimit (¢ Kontratés ¢ parashikuar né nenin 14
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12.2.
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12.4.

12.5.

12.1.6. Kur Koncesionari nuk zbaton né ményved & plostritur njdidisa nga denvrinet o i (@
parashikuara né kété Kontraid.

12.1.7. Kur nuk siguron financimin ¢ projekiit prenda 12 muajve nga bhyee o8 dug e
kontratés.

Zgjidhja e njéanshme ¢ kontratés nuk cliron Koncesionarin nuea detvein pir (8
vazhduar zbatimin e kontratés deri ne momentin ¢ dorézimit (& hidrocentyaii? ek
Autoriteti Kontraktues. Paléi biers dakord & dorézsmt do (€ béhet breada nid alat
kohor prej 60 ditésh, duke filluar nga momenti 1 zgjidhjes.

Nése ky detyrim nuk pérmbushet nga Koncesionar atéheré. Adorietr Komrakiues,
ka 1€ drejté 1& marré pérsipér pérhkohésisht administrimin ¢ hidrocentealeve, pér
sigurimin e nj& shérbimi ¢ efektshém dhe (& pandérprerd.

Zojidhia e njidanshme e kontratés nea Koncesionari:

Koncesionari, ka t& drejté t& zgjidhé kéi¢ Nontrat€ kur Autoriteti Kontraktues &shié ne shiehje
serioze té detyrimeve t& tij kontrakiore dhe nuk o korrigion k&¢ shkelje. brenda siutit 8
pércaktuar né pikén 12.4 t& kétij neni.

Zgjidhia e kontratés nea secila pals;

Secila nga palét ka 1€ drejté t€ zgjidhé kontratén kur:

12.3.1. Megjithé¢ plotésimin ¢ kritereve pli aplikini pér leje. ligenca ne perpuathje me
legjislacionin ne fuqi nga ana > Koncesionarit dhe ndérhyrien o Aulorietit
Kontraktues, nuk &sht€¢ pajisur me to. pér fillimin ¢ punimeve dhe/ose opeeindn e
Projektit.

12.3.2. Neé rastet e parashikuara nga neni 20 pika 20.3 ¢ késgj kontrate

Njoftimi i zgidhjes s€ koniratés

Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me két¢ nen. do ¢ njofiojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t€ pérmbajé:

i. Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun ¢ zgjidhjes:

f=

ii. Datén e pérfundimit té kontratés, né rast t& moskorrgjimit & shkeljes brondn 50 Julve
nga data e njoftimit:

iii. Hollésité e Hogaritjes s€ pagesave si rezultat © zgjidhjex s¢ kontratés:

iv. Cdo informacion tjetér 1€ réndésishém.

Zsaiidhia e kontratés me konsensus.

Palét kané t& drejté ta zgjidhin konwaidn ¢ Loncesionit me pélgim & dvuaaszhén . duke
negociuar ményrén ¢ kompensimit t& investimit. Gjithésesi. Koncesionari ka @& dvojil 18
kérkojé Sigurimin e Kontratés nése ekziston.
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12.6. Té Drejtat e Paléve Financuese dhe z8vend@simi 1 koneesionarit:

12.7.

12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese:

Menjéheré pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana ¢ honcesionart (0 detsrineve
kontraktore, q¢ cénojné zbatimin die operimiin ¢ koncesionit ose sjelfin si pasoré zenidisien e
kontratés sipas pikave 12.1.2. 12,13, 12,04, 12.1.5 ¢ 12.1.6 (& nenit 12 (8 Késai konwate,
Autoriteti Kontraktues pérvec njoftimit t& boncesionarit sipas pikés 12,4 1€ et} neni. njefion
edhe Palén Financuese me géllim dhénien ¢ nj¢ mundésie. késaj & fundit. pér ¢ adibirnuar
koncesionarin pér t& korrigjuar ose marré masa pér & rregulluar kéto shkelie beendic 30
(tridhjeté) ditésh nga data e njé njoftimi 1¢ till¢. Aworiteti Kontraktues i jop Palds Financoese
ndihmesé t€ arsyeshme pér kété qéllim.

12.6.2. Zévendésimi i Koncesionarit

N& rast se nuk ésht€ béré i mundur korrigiimi i shkeljes nga koncesionari. Pale Tinancuese
(nése e gjykon me interes) zgjedh. ¢ ndérhyjd duke 1 propozuar Autorietit Kontinkiues,
transferimin e Projektit né duart e njé ekipi menaxherial z8vend@sues os: @il subjekti
zévendésues i cili duhet gé t& keté, ekspertizén. aftésite. reputacionin dhe gitndien financiare
té paktén t&€ barazvlershme me até 1€ Koncesionarit;

Né lidhje me sa mé sipér. Autoriteti Koniraktues nuk do t&€ pengojé apo vonojé pa arsye,
pélgimin e tij dhe do t& béjé ato veprime o kérkohen ose jané (& dobishme pée (& rvealizuar
kété transferim t& drejtash né lidhje me Patét Kontrekiuese.

Zgvendgsuesi, do té keté t& drejtén e menaxhimitadministrimit & projektit dhe do @ readizofé

té gjitha t€ drejtat dhe detyrimet ¢ kKonccsionant. por puk do ¢ keté & drejid 1€ shosé, @

transferojé, té vendosé barra siguruese mbi hidrocentralet.

12.6.3. Né&se Pala Financuese vendos 1€ mos usitlrojé té drejtat ¢ parashiloara né kitd nen,
ose nése edhe pas ushtrimit t& Lltyre ¢ dreiluve nuk arrihet ol nje Zgiidiye (@
arsyeshme pér vashdimésing e projekiic, kontrata do ¢ zgjidhet.

Pagesat né rast zoiidhieje 1€ Kontratés:

12.7.1 Pagesat e zgjidhjes se kontrates nga Auteriteti Kontraktues per faj i koncesionarit.

Ne rast te zgjidhjes se Kontrates per fai t¢ soncesionarit, Autoriietl Kontraktues merr persiper
shlyerjen ndaj Koncesionarit te te gjitha shumave te papaguara (duke perfshire. por na u
kufizuar ne to. kostot e parapaguara. kostot nga demet. tartfat ¢ anulimit dhe shuma 1 fjera
per t'u paguar. duke perfshire edhe rastin ¢ pershpejuimit; sipas Dokumenteve Pinanciare nc
masen e investuar ne Projekt. ose te premtuara per Uu investuar ne Projekt (premtimet (e jene
te dokumentuara rreguliisht).

12.7.2 Pagesat e zgjidhjes s¢ kontratés nga koncesionart pér faj (& Autorietit hontrak lu s
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13.2.

13.3.

14.1.

Ne rast t& zgjidhjes s¢ kontratés pér {aj 1 Autoriietit Komraktues. kv | fundu drnct Ul pugaaji
koncesionarit. vlerén ¢ investimit (& krver devt nd moraentin ¢ zgjidhjos <8 womiraten, si dhe
fitimin e munguar. g¢ Koncesionart mund 1& nxirrte dert n¢ pérfunaine & e 20 Fosyj
kontrate (35 vjet). si¢ Hogaritet né paragraiin mé poshti:

Fitimi i munguar = (35 — Numrin e viteve deri nd datén ¢ Zgjidhicsy x 0.6 v (Kthing Mesatar
mbi Kapitalin pér periudhién prej 3 vitesh (& njlpasnieshém g8 i paraprin Zgiidijes) w oviera
mesatare e Kapitalit 1 Vet pér perindhén vrej 3 vitesh (€ njépasnjéshém ¢t § peraprin
Zgjidhjes).

12.7.3 Pagesat ¢ zgjdhjes s¢ kontrat@s nges secila palé

Né rast zgjidhjeje (¢ kontrat€s nga sceilu pale. sipas pikés 12.3.] & kit nent. Aworiteti
Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrin: pér pagesa ndaj honcesionarii.

Nent 13
Kontratat

Koncesionari ka ¢ drejté 1€ lidhé kontrata sipérmarrieje pér zbalimin ¢ punimeve (€ projektit
dhe ¢do lloj kontraté yjetér. me gélim realizimin ¢ objektit t& koncesionic duhe respeliuar
kufizimin e vendosur né nenin 17.2 te kesaj kontrate. NG & gjitha kontratat, Koncesionari
&shté i detyruar t& respektojé kushtet ¢ késai Kontrate koneesioni.

Koncesionari duhet & pajisé Autoritetin Konuvukiues me informacionin ¢ méposhiéng pér nén-

kontraktuesin e propozuar:

i.  Emrin e tij dhe adresén:

ii.  Qéllimet pér té cilat nén-kontraktues: I propozuar do & kontraktohel. Juke périshirg
¢do shérbim qé do t& ofrohet nga nén-hontraktues: i propozuar: dhe

ili. Vlerén e nénkontratés

iv. Cdo informacion 1 métejshém 1 kirkuar né ményré € arsyeshme noa Audorifeti
Kontraktues.

Koncesionari &shté pérgjegjés pérpara Autoritelit Kontrakuues individualisht dhe sehdarisht
me nénkontraktuesin, pér pérmbushjen e de yrimeve nga ana ¢ nénkontraktuesiv

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér as1:é detvrint hundrejt sipérmarrésve. [urmizussve
dhe t& tretéve. né rast (¢ mosmarréveshjove qf mund ¢ lindin ndérmjet kitvie & fandit dhe
Koncesionarit.

Neni 14
Sigurimi i konuraiés

Koncesionari. para nénshkririt (€ kontrat@s. duhiet 1€ ketd ngurtésuar ndé npe institucion nankar
ose shogéri sigurimesh, brenda territorit t¢ Repubhkés & Shaiperisé. pér Hogari (& Avornetit
Kontraktues. nj¢ shumé prej 6.902.690 (gjashiemilion ¢ nentegindedymije ¢ giashicginde
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14.2.

14.3.

15.1

15.2

15.3

15.4

15.5

15.6

nentedhjete) leke. g¢ pérbén 10 % 1€ ~icres otale 18 imvestimin Pomedar 1 osien (@
kontratés &sht¢ pjesé pérbérése. dhe i bashiifidhet kisa kontiate.

Koncesionarit 1 fejohet 1€ ¢ ngurtéso)¢ k&l vierd, basuar vl parashikin:e: ¢ necit 1 brenda
30 (tridhjet&) ditéve nga krverja ¢ testimit £ veprds dhe vinia nd punt

Sigurimi 1 Kontrates do t& shérbej¢ pér 13 garantuar zhatimin n¢ ményrén ¢ dubw dbe brenda
afatit t& parashikuar. 1€ detyrimeve (€& Koncesionarit n¢ hidhie me retfundinnn & punsne ¢ (@
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Koncesionari ne ¢do kohe do te pajiset. mbaje ahe riperterije ato garanci sigurians w ierkaara
ne lidhje me ushtrimin ¢ tc Drejtave Koncesionare dhe persdorimin e Obiekivve Flzictuese (ne
se ka), dhe do 15 percjelle. ose do te kujdesat g i percilien Autoritetn Kontrabtues bopjet ¢
certifikuara te ¢do certifikate sigurimi pas marries se nje njoftimi te arsveshen paraprak prej
Autoritetit Kontrakiues.

Koncesionari duhet t€ siguroje punimet ¢ ndértimit/montimit (& abjektit dhe mé pas obwlin e
ploté gjaté gjithé kohézgjatjes s& kontratés. & paktén nga rreziget ¢ purashiluaia npa klasat e
sigurimit 8 € 9 & nenit 7 t& Ligit 9267 duZ9.07.2004 ~Pér veprimtarind ¢ sigunmit, €
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigunme dhe risigurime” gjate githe periadhés sé
Koncesionit dhe do & dorézoje prané Avieritct: Kontrakiues njé kopje (€ tij ¢do vill brenda
njé afati 15 ditor nga data e sigurimit.

NEg rast t&€ démtiimeve né fazén e ndértimit. apo gjatd operimit ¢ objekt vier: ¢ ddnnt e
kompensuar nga sipururesi sipas kontrawve perkat@se €@ sigurimit dubet & perdore:s por (€
rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér ¢ rikthyer objektin n¢ giendjen g ishie para
démtimit. Pjesa e zbritshme nga shuma qge siguruesi do (¢ paguaje per kompesimin ¢ deniit do
te perballohet nga koncesionari.

Koncesionari duhet & sigurojé pérgjegjésine e tij pér démtimet & mund tu shhaktohen
paléve té treta pér shkak t& ushtrimit 1€ veprimntarisc.

Sigurimi do t& kryhet pér kufij p&rgjegjésie jo mé ¢ ulet se 206 000 Euro per ¢do ngyarje dhe
500 000 Euro né viv Pjesa e zbritshme nuk mund 8 jeté mé ¢ larti& se 1000 Luro pér ¢do

ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

Autoriteti Kontraktues do t8 shénohet si i busnkisigaruor né « githa sontiutd ¢ sigunm
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feept 86
Tarifa koneesionare diye viera ¢ rily estimii

16.1 Tarifa koncesionare

Koncesionari duhet (& paguaje p&r Hogari (¢ Awornetyt Kontrabtues njE tarde koveesiaae @
barabarté me vlerén ¢ 2.1% t& prodhimit vietor 1& energisé elelisike, si dhe (8 ¢dee pGelitinmi o g

Koncesionari do & ket&. né raport t¢ drejté me perqindien gif pirfag@son tariltn koneosionare, nga
prodhimi i késaj energjic clektrike. auke périshire pov pa u limiwar né (& drejtat g8 rojedynn nga
reduktimi i karbonit dhe gazrave t¢ tjeré n¢ aimosferd.

Kjo tarifé nuk do t¢ jet¢ objekt ndryshimesh dert né pérfundms (& Kohézgiates s¢ komrals sé
koncesionit.

16.2 Vlera e riinvestimit

Duke filluar nga viti i 25-1& nga hyrja né tuqi e kitsaj) kontrate. Koncesionari do té riinvestold 6026 (8
v]‘er\és sé& investimit pér makineri dhe pajisje. sipas nj¢ grafiku qf do ¢ hartohet nga palCi pée KEtE
qéllim.. Kjo vleré do té aktualizohet sipas indeksi. 1¢ injlaciomt.

.t
sl
S New 17
/'a:“ Kufisimet
P

17.1 Pér ¢do transferim t¢ aksioneve/té kapitalit themeltar 6 say tek 1@ tretd Koncesionu ose
shogéria e re koncesionare duhet 8 marré pélgimin parapral (& Autoritetit Fontraktues

17.2  Koncesionari nuk ka t& drejté te nénkontral:oje asnjé nga detvrimet ¢ U sipas késaj Fontrate,
per vlera me te medha se 50% te vieres se mvestimit. pa marré noratimin parapick. me
shkrim, t&€ Autoritetit Kontraktues. P¢r ménjanimin ¢ ndonjé keghuptimi furnizuesit e
pajisjeve, materialeve dhe/ose dérgesave nuk do € konsiderohen nén-kontraktore sipis késqj
Kontrate.

17.3 Shogéria e re qé do t¢ krijohet. sipas nenit 8.1, dhe/ose Koncesionar ka 18 dreji¢ 18 vendosi
hipoteké, peng. apo ndonjé barré yetér o aseiet g€ do ¢ krijohen né zbatim (& projekin @
punimeve si dhe ¢ lidhé ¢do Hoj marrévestic fnancimi me ¢do Palé Financuese. me hesht gé
hipoteka, pengu apo barra tjetér si dbe marreveshja pirkatése ¢ financioitl 1 saliibejé
pérmbushjes s¢ detyrimeve ¢ Koncestonar., ne L&¢ Kontiate.

Neni 18
Raportind

18.1. Koncesionari &shté i detyruar & ¢do 3 itivy ng 1€ raportold me sher prasd Autonietit
Kontraktues. realizimin ¢ programit (& investimeve né vierd dhe né natyed ane my jos sond e

Fohoet 1T v 2z
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19.1.

20.1.

20.2.

20.3.

20.4.

20.5.

prodhimit t¢ energpsé elektrike. si dle od v mlommacion geids gf do W honsdivonet |
nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

Byery . 14

Legiislacion: 1 znatucchen

Lidhja, zbatimi dhe interpretimi 1 késai hoatrawe Roncesioni do ¢ barohot nd celishicionin
shqgiptar.

ey 24
Fores Ivadbere

Konsiderohen Ngjarje t& FForcés Madhore:

i. Katastrofat e natyres. pérmbytel. térmetet. ndotie nukleare. kimike binjozike diw cdo
ngjarje e barabarté me to:

ii. Lufta, lufta civile. konflikte & armara.caa akte terroriste. bllokada, embargo- off sgiasin
pér njé kohé& jo mé (¢ vogel se m& muaj:

NE rastet e Forcés Madhore pala ¢ démtuar duhet & njofiojd paién yetér brenda 30 ditéve,
duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e périnbusiges s¢ detyrinieve né ményré gé ¢ gicind njé
rrugé pér 1€ Iehtésuar efektet ¢ forcés madhore dhe & vazhdojné Kontratén.

Vonesat né pérmbushjen ¢ detyrimeve piv shkak t¢ ngjarjeve 1€ Forcés Madhove, rund 18
jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdiyvin upo per respektimin ¢ dety nmieve oatsas ore,
Kufijté e permbushjes sé detyrimeve. v . péreaktohen nga palét né marrdveshic wdiimjet
tyre.

Periudha e koncesionit do & zgjatet né pirpaiiype me nenin .23 @ késyy konate.

Zgjidhja e kontratés pér shkal & forcés madtore

Pala e prekur nga forca madhore ka te erejic e zgndhe Kowraten e honcesionit

i.  né rast sc edie pas zbatimit t& pikés 20.2 (8 K€U} neni. nuk &shid artiter ojd »gidiie nd @
miré t¢ projektit.

ii. kur forca madhore zgjat mé tepér s¢ 6 .

sieés madhore

Pasojat e zgjidhjes st kontratés pér shkak 1

N& rastet e zgjidhjes s¢ kontratés pér sniis 10 woreds maahore, paiet nick Land detyrie nda)
njera tjetrés dhe secila pale do ¢ perballojé kostol e vela

Zgjidhja e mosmarreveshje gé vijné st paseje ¢ toreés madhore de 1€ behet né permubie me
nenin 22 t& késaj kontrate.

. a2
e ey et 20
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P

Mori 2

Hvrja né fugi ¢ lancesto 57 honesioni

21.1. Kontrata ¢ Koncestonit do (€ hiyi¢ nd i poa 8 nénshikrahet nga pal?e nd simuidie me

22.1.

22.2.

22.3.

22.4.

23.1.

Ligjin Nr.9663. daté 18.12.2006 “Pér koncesionst™ (i ndryvshuary.,

MNewt 272

Zgiidija e Moiamrréveshijeve

(Cdo kundershtl. mosmarréveshje apo an<csd midis paléve Ronfrakwese ¢F lind as¢ ko hidhje
me zbatimin dhe interpretimin ¢ késaj) Kopteate Koncesioni. do 13 zejidhet e muchuntim
midis tyre duke u bazuar né vullnetin ¢ mird.

Kur me gjithé pérpjekjet ¢ paléve nuk wrhot njd konsensus 1 pérbashk L konapetonic pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje qi lidhet nwe K@ Romrad Koncestonn. do @ jeic Givkata e
Arbitrazhit, q¢ do t¢ krijohet dhe funksionejé sipas parashikimeve (& Kodit t0 Proceaards
Civile t&€ Republikés s& Shqipérist. Giyknnr do & béhet nga njé grup prei 3 arbitrasti, nea ku
secila palé zgjedh nj¢ arbiter dhe kéta dy arbitra zgjedhin arbitein ¢ tretd.

Fillimi apo vazhdimi i negociatave pér zgiidhie me dialog. apo i progedurave gjvatsare {8
arbitrazhit nuk do t& pezulloje zbatimin ¢ wrojeictit sipas abjektit (¢ keatrulds dhe ne o (8
¢lirojé palét nga detyrimet ¢ marra pérsiptt e ané (¢ késay hoatiate,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve népérnye: vocodutts se sibitrazhit do W jetd ¢ shatueshme
vetém né rast se nuk bie ndesh me ndonjc rreihane, fakt apo ngjarje ¢ « ber (£ pavaadur
ekzekutimin e kétyre procedurave. N& kétg rast, mosmarréveshja do (€ jeté objek: gjvlimi nga
giykata e shkallés s& paré Tirand.

Feoni 23
Sanhbsionet

Mosrespektimi i afateve dhe kushteve 7 tdsay Konwaw. né pérfundim & penudhis @
parashikuar né nenin 10 8 késaj kontraie. yona'izon Koncesinnarin si mé poshiés

i.  Pér shkelje t& afatit t& ndérumit 0.03 % nd Cité 1€ vierds s& nvestimen e ([ munguary,

ii. Pér moskryerje né total t& investimes.: por vierén ¢ 18 ¢ilds shid rénd dakord sipos nenit
9.3, Koncesionari penalizohet me 10 ¢4 (¢ vierés <¢ investimeve (& parcalizuas

iii. Pér ¢do dité vonesé pér flilimin ¢ proa wre penativobet me 10 006 tek L

Digege B oAb U
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Kéto penaliteie do & mbahen nga Sigurii o Lontruies purashikng
duke patur parasysh sc¢ nész viera ¢ ket gl puk Bl ms*hu
penaliteteteve. Koncesionart do Ua ploescie & shumd. rasd pis rast:

23.2. Mosrealizimi i prodhimit 1¢ energjis¢ eloh ke dhe tugise =8 vendosur <ipus kashteve i réna
dakord me két¢ kontraté. penalizon Koncesionarn st mé poshtd

i.  Né rast mosrealizimi. pér {aj ¢ Koncesonrdt & prooinnit (& eperanse ek prey
4,867.277 KWhvil. Koncesionari pauihizoaet me & %o @0 vieres s¢ prodlnst 1 pa
realizuar pér periudnén raportuese. wabe pawr paresysh se né KS@ rest Autoriteti
Kontraktues do ta marré ¢ plot€é tariicn koneosionare prej 2.1% (pds sast prep 162213
kWh/vit), Ne rast kur prodhimi nue realizobet per shhagqe e yera o por {4 te
koncesionarit). Koncesionari nuk posanzohet per prodhimin ¢ wungiers naersag.
Koncesionari eshte 1 detvruar te pagusie  tarifen kencesionare. ne vieren prei 2% te
prodhimit te realizuar.

ii. Pér mosrealizim deri né 10 Y% t€ fug:st =0 vendosur, percakituar sipas merit 5 fc hesa
kontrate, Koncesionari penalizohet ne <humnen ¢ Hogaritur st me poshic:

Shuma e penalitetit = Prodhimi vietor 1 eneryjise elektrike ¥ Tugta e pamstaluar (e %) %

7 Vitet e operimit si te Hogaritura ne ofzrie w {ntmi 1 shitjes se energjise clehinike vondosur

nga ERE ne momentin ¢ kryerjes s¢ testinnt e vepres sipas nenit 11 te kesaj soutraie » Fee
Koncesionare (ne %%).

Ky penalitet do ¢ aplikohet né momentirr ¢ 1estimit (& vepres né pérpuibpe me aenic V@
késaj kontraté.

23.3. Palét bien dakord qé sanksionet e parashfoera né paragrafis 23.2 do ¢ wnatohen dov nd nid
vleré prej 10 % t& vierés s¢ investimit. Sanksionet do & Hogariten ¢do tund viu kaiendarik,
sipas njé akti rakordimi (€& pérbashkét & behet ndérmjet paléve & kisaj Konwrate.

23.4. Mosparagitjia né¢ koné ¢ projektit 18 zoatimit per miratim nga Autoritet honirakiues. st e
parashikuar né nenin 8. pika 2 (& késaj kotruie koncesionwie, ¢ penalizon Ko< ssionarin me
0,005% t& vlerés s¢ investinit per ¢do dile vones:.

23.5. Sanksionet paguhen né logari (& Autoritzir i ontrakiues. N rast 1© konstalimnii (& shikehjeve
q& cojné né aplikimin e sanksioneve sipas L2t 1en:. Aummi i keortrakiues dhe Koneosionari
do té diskutojné pér njé periudhe 30 ditote lidius me shheljen.

23.6. Kur vendoset pér aplikinin e sanhsion: porsatos, Sutoracd Komralkiuces 1onna e ooeps @&
kérkojé shlyerien e kétij actyrimi brende 20 a0 exh NE rast s wy detyrir nua shirnet v Loht.
Autoriteti Kontraktues ka t& drejté qf <@ i shin me shiverjen ¢ detyrimit pevesor 18 kérgojé
edhe kamatat higjorc.

P RONTRATE BONCE 0 1 b 2 b
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24.1.

24.2.

25.2.

253.

25.1.

25.2.

Rreguliiea: 1 aabieljen

Kur Autoriteti Kontraktues konswton s gyl penudhés o Koveosionn burcosiawans Ka
shkelur. ndonjé prei detvrimeve (¢ peraondurs 28 koct Lonad, o r*zmim v ey (@
njohura kéte shkelje Koncestonarit dube 1o por rjd ponudnd 40 didons péegigen ¢ ui, me
argumentat pérkatése. Palét me marréyesip 8 plrbashlcr do (i pf&l‘caz\injm mm\_xlvn dhe
afatin brenda (& cilit do € rregullohet shkei

Kjo progedure nuk ¢ zhvesh Koncesionariy nga delvriti pér 1@ poguar saaksione W geie me
efekte financiare g& rrjedhin nga mosperaibastiu o dotyrimeyve

vl
&y

Transterioef © Asetove

Fo oo

Me mbarimin e kontratés. Koncesionar do e s-yc;ii cdoy veprun Wonevojshém pdr voidsimin
tek Autoriteti Kontraktues. 1& aseteve o nuuna vl drevsaam nga ab, ate 8 reoliz o nga
Koncesionari giaté periudhés s& Koncesion  si die Mn tlull mbi 1o, 18 zhveshurs ngn cdo Hoj
detyrimi. barre apo hipoteke.

Progesi i Dorézimit do t€ fillohet 1€ palicv o (glashtd) muay porpara datls o mbacimit 18
Periudhés s¢ Koncesionit me njd mspoein: 10 pérbashids 1 Autorttedt Kontraktves dhe
Koncesionarit.

Koncesionari, auhet té transferojé pa Kuirdeosion bl ne L o I Soritond Kot ke
i. hidrocentralin dhe objektet ekzistucse v habura me .

. ndértesa. makineri. paisje:

jii. pronésiné mbi ndéricsat apo impiar v« addriasia nga i

iv. 1€ drejtat kontrakiore :

v. dorézimm e librave. dokumentave dhe paant; ve qé shoaraine ko asete:

vi. ¢do té drejté jetér (¢ fituar nga ai népitre o Lla honrae:

Koncesionari, duhet 18 provojé se ke asciy jend (& msrémbajtwra dbie né giendje ©8 nnd pune,
duke marré parasysh normén ¢ amortizin { i osnles.

Né rast se kontrata éshté zgiidhur pir shie o v foreds madhore, koreesionayi dubet & nrovoje
se giendja ekzistuese e aseteve ka ardhur si pasoil direkic ¢ sij

Cdo e drejté q& koncesionari ka fhuer - e kot do @ mbaraid me qansformdn e
projektit.

Kostot e transierinnt & projeltit do (& pi i own nga koreesionaris pérve: rastin kar gitdhja
e kontratés ka ardhur pér tj 1@ Awordet’ honirantigs.

RONTRATE KNS 0N 1 CORVES i \ n



26.1.
=262,

28.1.

28.2.

i

Fageeo. 74

Nibzrpirnd feonfrass.

Kontrata koncesionare mbaren mic péreriaa o afalie W0 vpogas, dues peind posaassh
parashikimet ¢ nenit 4 1€ késaj kontraic

Mbarimi i kontratés si périundim 1 aintit U oo cne 8 vasi 10 rgpdlpes s8¢ parorsime, ruk e
zhvesh Koncesionarin nga detvimi po pagiin o dewvrimeve (80 poapan beture ndaj
Autoritetit Kontraktues dhe (2 tretéve

i 5 Lo
Pt o

Ronfruoneiaiiteld

Secila nga palét duhet 1€ Konsideroid si .o noenciale o gindia dokamentat dise inforacionet
e tjera né lidhje me projektin, qofshin Less aenare ape winike, dhe nui daher e biie 8
ditura njé pale (& tret&. (& gjithé apo nj€ picsd € dobumentit apo informacionit, na nstinin e
palés tjetér. pérvecse pér EHimin ¢ pérmbid fon w8 kushiteve W késal kontrate,

D
Woni 28

Ndr sk

Kjo kontraté¢ mund 1€ pésoj¢ ndryshini sitesa dhesose zévendesine vettin me mavelvoshje
me shkrim té dy paléve.

Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anckecve sashiéhdhur sgj pasi & by nd iugh de 10 jeté
piesé pérbérése dhe ¢ pandashme e késaj Lowan

Neni 24

5

Bashképunimi midis Anforiteii Kontrabitues dhe Koncesionavit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané ~oitar 1¢ pushaépunaemd ué meayis gu il gulaniojné
realizimin e ploté ¢ projektit.

Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet nulioe o 18 b3t vetdre me shivhn nd curerat e
treguara mé poshté nga paléi. Palét jand & d tovara U vjoiiojnd menjéherd nia-tjerds ¢do

ndryshim té secilés prej kétyre 1 diénave. oreancund ofat 10 (ahjetds dior nga data ¢ ndry sheeait

H

Pér ¢do ndihmé g& do 17§ kérkohet Autorited! foo ¢ aes aga honeesionari, ky i vondi denyvronet ©
paragesé kérkesén me shkrim pér ¢ka kérkon ni o v & detyrimeve 18 kisy) Rontiate.
Adresat dhe numrat e kontaktit & do & perdores s voaimit t8 késaj Mare@vesiye jand




Pér Autoritetin Kontraktus ST S SR o

Ministria e Ekonomisé. Tregtisé
dhe Energjitikés

Blvd. Zogu i Pare, Nr. 1001,
Tirané - Shqipéri

N 3

Kreghistrimi | haristruids

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projebtit te zbo 1w honruie vuhet B rreggistrahel tenegisiin
. e pasurive t&€ paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né 3 {tre) kopje. né gjuhin shugipse. dhe past o lexua padve i cidd o buptuan

dhe e pranuan até, e nénshhruan me vallner of Lrd ¢ ¢ plotds dhe und uotege o vleto) até
rregullisht sipas ligjit.

AUTORITETI KONTRAKTUES PO OESHEN AL

Ministria e Ekonomis?g, T regticé Feshbhent § pérkohshém s shouirio

i t
dhe Energjetilcs OBERALR sghopnk diie ¢ LAL S nsliopl
Pérfaqésuar nga : Pipfoglivae nga

Z. GENC RHLI % s HUHAREL BrakiAdd



